
 

 

                                                                                                            

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

Determinazione dell’Amministratore Unico 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 per 
acquisizione del servizio di copertura assicurativa Ramo Rc patrimoniale verso terzi per danni causati 

da “colpa lieve” - approvazione polizza n. A1202251521-LB LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.- 
Periodo dalle ore 24:00 del 10/03/2023 alle ore 24:00 del 10/03/2024 CIG: Z3E3A32787.  
 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della Giunta Regionale n. 
63/1 del 20.12.2018, in attuazione della legge regionale n. 08 del 13 marzo 2018 ha costituito la 
società a responsabilità limitata a capitale interamente pubblico, sotto la denominazione sociale 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. (di seguito anche OIS Srl); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/23 del 18.06.2020 con la quale è stato conferito 
l'incarico di Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna Srl all'Avv. Luca De 
Angelis, con decorrenza dal 29.06.2020 visto giusto verbale redatto in pari data; 

VISTO il Regolamento organizzativo approvato con determinazione dell’A.U. n. 5 del 29/01/2021; 

CONSIDERATO  

- che quanto all’oggetto sociale la OIS s.r.l. ha come primario obbiettivo quello di accelerare la 
realizzazione di opere pubbliche di rilevanza strategica o con carattere di urgenza, negli 
ambiti, secondo le modalità e con gli obbiettivi previsti dallo Statuto, dal Piano industriale e 
dalle delibere della Regione controllante; 

- che in qualità di strumento operativo dell’Amministrazione regionale, innovativo e 
integrativo. Si avvale di personale altamente qualificato e dedicato e, applicando metodiche 
di project management a presidio dell’intero ciclo dell’opera pubblica e facendo ricorso alle 
libere professioni per i servizi di ingegneria e architettura; 

TENUTO CONTO che in ragione della particolare complessità dell’attività della Società e della 
legislazione vigente, gli amministratori e i dipendenti sono costantemente esposti nel loro operato, 
ancorché senza colpa, ad azioni pregiudizievoli nei confronti dei terzi, con possibili danni della Società 
che potrebbero derivare da istanze di risarcimento danni;  

CONSIDERATO che secondo il costante orientamento della giurisprudenza contabile, un Ente 
Pubblico può procedere ad assicurare i rischi per circostanze, fatti ed eventi che rientrano nella 
propria sfera di responsabilità, riconducibile alla condotta del dipendente e/o dell’amministratore, 
ma posti in essere con l’elemento soggettivo della colpa lieve e che quindi il beneficiario della polizza 
da stipulare per colpa lieve non è il singolo amministratore o il responsabile ma l’ente stesso e 
pertanto legittimamente è posto a suo carico il pagamento del relativo premio; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000019 - 20/03/2023 - 13:21



 

 

                                                                                                            

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo cui le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente, in deroga agli obblighi di centralizzazione all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa; 

VERIFICATA l’impossibilità di reperire il servizio assicurativo oggetto del presente provvedimento 
mediante il ricorso alle Convenzioni Consip, non essendo presenti nella vetrina delle Convenzioni 
attive alla data odierna categorie di servizi comparabili a quelli di interesse, né, per gli stessi motivi, 
mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip; 

DATO ATTO che la OIS Srl ha conferito un espresso incarico alla società Marsh S.p.A, società 
specializzata nel ramo delle intermediazioni, al fine di reperire nel mercato assicurativo la soluzione 
più adatta alla Società e ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa nella polizza 
Lloyd’s Insurance Company S.A., relativa alle garanzie per la responsabilità civile patrimoniale per 
danni da colpa lieve con oneri a carico della Società, alle condizioni e modalità ivi precisate, per un 
premio annuo lordo pari a euro 4.392,23 per un massimale aggregato annuo complessivo di € 
5.000.000,00; 

VALUTATA l’adeguatezza e la congruità delle condizioni sia normative che economiche e ritenuto, 
pertanto, opportuno aderire alla proposta della Lloyd’s Insurance Company S.A., individuata dal 
broker sopra citato; 

PRESO ATTO  

• che il pagamento del premio avverrà, per il tramite del broker Marsh S.p.A. in qualità di 
intermediario della OIS Srl, così come recepito anche dal contratto di assicurazione allegato 
all’art. 13 – Gestione del Contratto della sezione “Condizioni generali di assicurazione”, sugli 
estremi bancari riferibili al broker come da nota sulla tracciabilità trasmessa e agli atti della 
OIS Srl; 

• che Marsh provvederà successivamente, sulla base degli accordi in essere con la compagnia 
Lloyd’s Insurance Company S.A. e nel rispetto della Legge 136/2010, al versamento del 
premio assicurativo sul conto dedicato di Lloyd’s Insurance Company S.A. indicato sul 
contratto; 

per quanto sopra premesso 

DETERMINA 

DI ACQUISIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di copertura assicurativa Ramo Rc 
patrimoniale verso terzi per danni causati da “colpa lieve”, per il periodo dalle ore 24:00 del 
10/03/2023 alle ore 24:00  10/03/2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a), del D.lgs. 50/2016, in favore della Compagnia Lloyd’s Insurance Company S.A., con sede 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000019 - 20/03/2023 - 13:21



 

 

                                                                                                            

 

 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 

legale in Milano in corso Garibaldi 86, P.IVA 10548370963, secondo le norme e le condizioni 
contenute nello schema di Polizza allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, per un premio annuo lordo pari a euro 4.392,23; 

DI AUTORIZZARE il pagamento del premio annuo di euro 4.392,23 a favore della Lloyd’s Insurance 
Company S.A., per il tramite del broker Marsh S.p.A., con sede Legale: Bodio Center - Viale Bodio, 33 
- 20158 Milano, con bonifico bancario su conto corrente dedicato in ossequio alla L. n. 136/2010, 
intestato a Marsh S.p.A., IBAN IT68O0356601600000126207034;  

DI DARE ATTO che il pagamento così corrisposto avrà valore liberatorio per la OIS Srl; 

DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel Piano 
Industriale triennale della società in “Altri costi per servizi”; 

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui 
al D.lgs. 33/2013. 

 

L’Amministratore Unico  

   Avv. Luca De Angelis 

 
 
ALLEGATO: contratto di assicurazione 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000019 - 20/03/2023 - 13:21


		2023-03-20T13:14:23+0100
	DE ANGELIS LUCA




